two Mohametans, in their returne from Mecha. Written long since in Arabicke, and now done into English by *William Bedwell*. Whereunto is annexed the Arabian Trvdgman, interpreting certaine Arabicke terms vsed by Historians: together with an Index of the chapters of the Alkoran, for the vnderstanding of the confutations of that booke. London, 1615. 4. plagg. 15.

Et Bedwellus quidem haud dubitabat, opus hoc trium dialogorum vere esse Mohammedani nonnemini, suas dubitationes cum alio, qui illis satisfaceret, communicantis. At nobis plane persuasum, christiani hominis illud esse, Mohammedis auctoritatem occulte et cuniculis quasi oppugnantis et christianam doctrinam commendantis. Et suadet hoc, præter argumentum libri, cum genus dicendi arabicum, minus illud purum et legitimum, sed ad vulgi sermonem subiunde accedens, tum quo editus est locus, quem ignorabat Bedwellus. *Romæ* typis descriptum esse, testem habemus Erpenium in catalogo librorum arabicorum, addito Rudimentis 1620 Leidæ editis, ubi hæc: "Excusa quoque Romæ sunt inellegantibus typis tria colloquia de religione Mahomedica, in 8°." Et in libro inscripto: De vita et morte Mosis, libri tres. Gilbertus Gaulmyn Molinensis ex Ms. exemplaribus primus Hebraice edidit, Latina interpretatione et Notis illustravit. Parisiis, 1629. 8. passim in Notis locus affertur ex isto Colloquio, veluti pag. 282. 302. 355. 378. 398. et tertio quidem loco, pag. 355. dictum exstat: "Colloquium Achmad et Sinan *Romæ* editum" -- Typi arabici, diversi ab illis, qui Fani 1514 adhibiti sunt, haud quidem prorsus inepti, sed quæ aliæ aliis alligatæ esse debebant litteræ, ut uno quasi calami ductu plures exaratæ videantur, fere omnes solutæ sunt atque intactæ; quod abhorret a consuetudine Arabum.

Qui iisdem editus sit, præter hunc unicum librum, alius nuspiam commemoratur. At celeb. Silvestre de Sacy deprehen-

hendit nuper aliquem, ex hominum memoria pæne elapsum, de quo ex ipsius litteris privatis referendi veniam pro ea, quæ in ipso est, humanitate nobis sponte dedit.

3. Libri inscriptio arabico latina est hæc:

اعتقاد الامانة الاثر كسبى كسبى رومىة . . . .

Fidei orthodoxæ brevis et explicata confessio, quam sacrosancta Romana ecclesia docet, et iis maxime proponendam edit, quicunque ab orientalium errore, ad catholicæ veritatis communionem accedere, et Romano pontifici præstare obedientiam statuunt. Romæ, jussu Sanctissi. D. N. Pii V. in collegio Societatis Jesu. anno M. D. LXVI. 8. pagg. 33.

Est procul dubio idem liber, qui ab Jo. Henr Hottingero, in Promptuario s. Bibliotheca Orientali, Heidelberg. 1653. 4. pag. 19 Appendicis, refertur hoc nomine: "Professio fidei Christianæ, quam profitentur Orientales, qui Ecclesiæ Romanæ se subjiciunt, Arabice; libellus duarum chartarum, excusus typis, sed parum elegantibus." — Igitur sane credibile est, etiam Dialogos illos in eodem Jesuitarum collegio editos esse circa eundem annum. Confessio subinde nova editione repetita est, sed nonnullis, ut ex re esse videbatur, mutatis.